
1253. 

Na osnovu člana 12 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja ("Službeni list RCG", broj 

28/06 i "Službeni list CG", br. 28/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja 

donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O FITOSANITARNIM MJERAMA ZA SPRJEČAVANjE UNOŠENjA I ŠIRENjA 

ŠTETNOG ORGANIZMA SPODOPTERA FRUGIPERDA (SMITH) * 

 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se fitosanitarne mjere za sprječavanje unošenja i širenja 

štetnog organizma Spodoptera frugiperda (Smith) (u daljem tekstu: štetni organizam). 

 

Značenje izraza 

Član 2 

Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) određeno bilje su plodovi bilja Capsicum L., Momordica L., Solanum aethiopicum L., 

Solanum macrocarpon L. i Solanum melongena L. i bilje, osim živog polena, kulture biljnog 

tkiva, sjemena i zrnevlja, vrste Zea mays L. porijeklom iz Afrike ili iz Sjeverne ili Južne 

Amerike; 

2) mjesto proizvodnje je prostor (premises) ili grupa zemljišta koja funkcionišu kao jedna 

proizvodna ili poljoprivredna cjelina, uključujući mjesta proizvodnje kojima se upravlja kao 

zasebnom jedinicom u fitosanitarne svrhe. 

 

Otkrivanje ili sumnja na prisustvo štetnog organizma 

Član 3 

Lice koje posumnja na prisustvo štetnog organizma, bez odlaganja obavještava organ 

uprave nadležan za zdravstvenu zaštitu bilja (u daljem tekstu: organ uprave) i dostavlja 

informacije o prisustvu ili sumnji na prisustvo štetnog organizma. 

Na osnovu informacija iz stava 1 ovog člana, organ uprave bez odlaganja: 

- vrši evidentiranje podataka o štetnom organizmu; 

- preduzima fitosanitarne mjere, radi potvrđivanja prisustva štetnog organizma; 

- obavještava držaoce bilja koji posjeduju bilje, a koje bi moglo biti zaraženo štetnim 

organizmom, o njegovom prisustvu ili sumnji na prisustvo, o mogućim posljedicama i riziku, 

kao i o fitosanitarnim mjerama koje treba preduzeti. 

 

Unošenje određenog bilja 

Član 4 

Određeno bilje može se unositi u Crnu Goru ako ga prati fitosertifikat koji u rubrici 

"Dopunska izjava" sadrži podatke da je određeno bilje: 

a) porijeklom iz zemlje za koju nije poznato da je u njoj prisutan štetni organizam; ili 

b) porijeklom iz područja slobodnog od štetnog organizma, koje je utvrdio nadležni organ 

za zaštitu bilja zemlje porijekla bilja, a u rubrici fitosertifikata „Mjesto porijekla“ navodi se i 

naziv područja slobodnog od štetnog organizma; ili 

c) porijeklom iz područja koja nisu područja iz tač. a) i b) i ispunjava sljedeće uslove: 

- mjesto proizvodnje je registrovao i kontrolisao nadležni organ za zdravstvenu zaštitu 

bilja u državi porijekla; 



- na mjestu proizvodnje nije utvrđeno prisustvo štetnog organizma prilikom obavljanja 

službenih inspekcijskih pregleda tokom tri mjeseca koji su prethodili izvozu; 

- prije izvoza je obavljen inspekcijski pregled određenog bilja i utvrđeno je da je slobodno 

od štetnog organizma; 

- tokom premještanja određenog bilja prije izvoza, obezbijeđene su informacije kojima se 

omogućava sljedivost određenog bilja do mjesta proizvodnje; 

- određeno bilje proizvedeno je na mjestu proizvodnje koje je potpuno fizički zaštićeno od 

unošenja štetnog organizma; ili 

d) porijeklom iz područja koja nisu područja iz tač. a) i b) i ako ispunjavaju uslove iz tačke 

c) al. 1 do 4 i podvrgnuto efikasnom tretmanu kako bi se osiguralo da je slobodno od štetnog 

organizma; ili 

e) porijeklom iz područja koja nisu područja iz tač. a) i b) i ako je podvrgnuto efikasnom 

tretmanu nakon berbe, kako bi se osiguralo da je slobodno od štetnog organizma i da je 

tretman naveden u fitosertifikatu. 

Ako se određeno bilje iz tač. c) i d) ovog člana unosi u Crnu Goru, u fitosertifikatu se 

navodi informacija kojom se osigurava sljedivost određenog bilja do mjesta proizvodnje. 

Određeno bilje se može unositi u Crnu Goru ako ispunjava uslove iz st. 1 i 2 ovog člana i 

ako na mjestu unošenja prilikom kontrole fitosanitarnog inspektora nije utvrđeno prisustvo 

štetnog organizma. 

 

Službene kontrole prilikom unošenja određenog bilja u Crnu Goru 

Član 5 

Pošiljke određenog bilja koje se unose u Crnu Goru podliježu službenim kontrolama na 

mjestu unošenja ili na mjestu odredišta u skladu sa posebnim propisom. 

Službene kontrole iz stava 1 ovog člana obuhvataju sljedeće provjere: 

a) vizualni pregled; i 

b) u slučaju sumnje na prisustvo štetnog organizma, uzorkovanje i identifikacija 

pronađenog organizma. 

 

Posebni nadzor 

Član 6 

Radi utvrđivanja prisustva štetnog organizma, sprovodi se posebni nadzor nad određenim 

biljem, u skladu sa godišnjim programom fitosanitarnih mjera. 

Posebni nadzor vrši organ uprave i/ili ovlašćena ustanova u skladu sa zakonom i 

upotrebom odgovarajućih klopki (feromonskih ili svjetlosnih), a u slučaju sumnje na 

infestaciju štetnim organizmom, uzorkovanje i identifikaciju. 

Posebni nadzor sprovodi se u odgovarajuće vrijeme tokom godine, kada postoji 

mogućnost otkrivanja štetnog organizma i zasniva se na naučnim i tehničkim principima. 

O rezultatima posebnog nadzora organ uprave obavještava Evropsku komisiju i države 

članice do 30. aprila tekuće za prethodnu godinu. 

 

Primjena 

Član 7 

Odredba člana 6 stav 4 ovog pravilnika, primjenjivaće se od dana pristupanja Crne Gore 

Evropskoj uniji. 

 



Stupanje na snagu 

Član 8 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

 

---------------------- 

* U ovaj pravilnik prenešena je Implementirajuća Odluka Komisije (EU) 2018/638 оd 23. 

aprila 2018. o utvrđivanju hitnih mjera za sprečavanje unošenja i širenja u Uniju, štetnog 

organizma Spodoptera frugiperda (Smith) (Commission Implementing Decision (EU) 

2018/638 of 23 April 2018 establishing emergency measures to prevent the introduction into 

and the spread within the Union of the harmful organism Spodoptera frugiperda (Smith)) 

 

 

Broj, 320-1259/19-4 

Podgorica, 6. septembra 2019. godine 

 

 

Ministar, 

mr Milutin Simović, s.r. 

 

 


